



Lørdag intensiverede de russiske styrker bombardementet af bebyggelser nær Ukraines hovedstad, Kyiv. Her ses gennemhullede biler i forstaden Irpin. Foto: Sergei Supinsky/AFP

Forfatter efter et års rejse **rundt om Rusland:**  
»Rusland er en nabo fra helvede.«

**INDBLIK WEEKEND,**  
side 12-13



# Flere får familiesammenføring uden om danske regler og integrationskrav

Siden et politisk flertal i 2018 vedtog nye regler for familiesammenføring, har flere danskere i stedet benyttet sig af et ældre EU-direktiv for at få opholdstilladelse i Danmark til deres udenlandske ægtefælle. Organisationen Ægteskab Uden Grænser råder direkte flere dansk-internationale par til at gøre brug af EU-reglerne. DF raser og mener, det bør stoppes. De Radikale kalder det »vanvittigt«, at danskere med EU-direktivet faktisk er bedre stillet end med dansk lovgivning. Udlændingeminister Mattias Tesfaye har ingen kommentar.

**INDLAND, side 17 / INDBLIK WEEKEND, side 14-18**



**BESØG OS I DIN LOKALE XL-BYG FORRETNING OG SE VORES STORE UDVALG AF DE POPULÆRE AIRTOX SIKKERHEDSSKO!**



**XL BYG SE MERE PÅ XL-BYG.DK**

**ANBEFALET VARE**

# Danskere slipper for danske regler ved at bruge EU-regler til familiesammenføring

En organisation, der rådgiver dansk-internationale par, kæder direkte en stigning i antallet af EU-ansøgninger sammen med familiesammenføringsregler, der netop er blevet sendt til serviceeftersyn. DF vil stoppe brugen af EU-regler.

MIE LOUISE RAATZ  
mie.raatz@jp.dk

Siden et politisk flertal i 2018 strammede reglerne for familiesammenføring, har flere og flere danske statsborgere tyet til EU-regler, når de ønsker at få deres ægtefælle fra udlandet familiesammenført hertil.

Med EU-reglerne undgår parrene at skulle leve op til en række af de danske integrationskrav om bl.a. sprog og beskæftigelse.

»Principielt bør det være den danske udlændingelovgivning, der regulerer, hvem der kan komme ind og få fast ophold her i landet. Det er et kæmpestort og alvorligt problem,« siger han og peger blandt andet på, at de danske regler også sørger for, at der ikke er tale om tvangsægteskaber og vold i hjemmet.

»Det misser man med EU-reglerne,« siger han.

Tal fra Styrelsen for International Rekruttering under Udlændingeministeriet viser, at mens styrelsen i 2017 og 2018 modtog henholdsvis 412 og 354 ansøgninger om familiesammenføring via EU-reglerne, steg det tal i 2019 til 459 ansøgninger. I 2021 var tallet steget til 676 ansøgninger.

Alene i de to første måneder af 2022 har styrelsen modtaget 110 ansøgninger, viser en aktindsigt til Jyllands-Posten.

## Flensborg-finten

EU-reglerne bundet i et ældre EU-direktiv, der igen bundet i en bekendtgørelse til direktivet.

Reglerne omtales ofte som Malmø- eller Flensborg-finten, fordi de fastslår, at en dansk statsborger har ret til at tage sin ægtefælle fra et ikke-EU-land med tilbage til Danmark, hvis de i en kortere periode har boet og sammen haft et *reelt* liv i et andet EU-land. Også selv om de ikke lever op til de danske

regler for familiesammenføring.

De Radikales udlændingefordfører, Andreas Steenberg, hilser i store træk reglerne velkommen. Men kalder det samtidig »paradoksal« og »vanvittigt«, at danske statsborgere er bedre stillet med europæiske regler frem for de danske. Ligesom DF mener han dog, at det er uhensigtsmæssigt, at man blandt andet misser den danske screening for tvangsægteskaber.

»Det her viser, hvor langt ude vores udlændingelove efterhånden er. Reglerne giver ingen mening. De har bare den effekt, at helt almindelige danskere pludselig ikke føler sig velkomne i deres eget fædreland, fordi de har giftet sig med en udlænding,« Andreas Steenberg.

Steenberg har længe været en markant kritiker af reglerne, netop fordi han mener, at de rammer skævt. Af samme grund stod partiet også uden for ændringen af familiesammenføringsreglerne fra 2018.

Her skrottede et politisk flertal på Christiansborg det såkaldte tilknytningskrav og erstattede det med nye krav, der i højere grad skulle ramme personer, der ikke var integrerede. Dengang lød det, at det skulle være lettere for velintegrerede danskere at få en udenlandsk ægtefælle til Danmark.

Jyllands-Posten har tidligere beskrevet, hvordan en

## EU-OPHOLDS-BEKENDTGØRELSEN

Bekendtgørelsen regulerer EU-borgere og deres ægtefællers ret til ophold i et EU-land. Også selv om ægtefællen kommer fra et ikke EU-land. Formålet er at regulere EU-borgers ret til fri bevægelighed. Derfor gælder det ikke for et lands egne borgere.

Men hvis en dansker tager til Tyskland, har personen brugt sin frie bevægelighed og er derfor i Tyskland nu omfattet af direktivet. Via reglerne kan danskeren få sin udenlandske ægtefælle til Tyskland. Og hvis danskeren vil flytte tilbage til Danmark og ikke kan få sin ægtefælle med, har EU-domstolene afgjort, at det hindrer den frie bevægelighed. Derfor er det blevet tilføjet til bekendtgørelsen, at danskere, der har brugt deres frie bevægelighed i EU, også skal kunne vende hjem med en ægtefælle.

Det kræver dog, de kan dokumentere, at de sammen har haft et *reelt* ophold i et andet EU-land. Ud over en lejekontrakt på en bolig kan det f.eks. være i form af telefon og internetabonnementer og forsikringer.

## Familien valgte Flensborg-finten ...

INDBLIK, side 16-18

række danske statsborgere havde svært ved at leve op til særligt den del af reglerne fra 2018, hvor den herboende dansker skal dokumentere at beherske dansk på et vist niveau.

Reglerne er nu blevet sendt til et såkaldt »serviceeftersyn« af udlændingeminister Mattias Tesfaye. Blandt andet efter at Jyllands-Posten har beskrevet, at over 300 danske statsborgere siden 2018 har fået afslag, alene fordi de ikke kunne dokumentere, at de kunne godt nok dansk.

Organisationen Ægteskab Uden Grænser, der rådgiver dansk-internationale par, mener, at reglerne fra 2018 direkte er skyld i stigningen af ansøgninger via EU-reglerne.

»Det er helt tydeligt. Enten har folk fået afslag og derfor tyet til EU-reglerne, eller også har de på forhånd sagt, vi opgiver de danske regler. Vi gider simpelthen ikke bruge al den tid og energi på at prøve at forstå dem - og så bliver de alligevel ændret politisk igen og igen. Folk ved jo snart ikke, hvad de skal regne med,« siger bestyrelsesmedlem Kim Pedersen Nyberg.

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyser til Jyllands-Posten, at »ministeren ikke har nogen kommentar til, at danske statsborgere, der opfylder betingelserne herfor, ansøger om familiesammenføring efter EU-reglerne«.



Jens Christian og Judith mødte hinanden i Kenya. Det var hendes hjemland. Han var udstationeret for et firma, hvor han arbejdede som it-medarbejder. De blev kærestepar og efter et stykke tid også gift. Parret bor i dag i Flensborg, hvor de via EU-reglerne har fået familiesammenføring og opholdstilladelse. Herfra håber de at kunne tage til Danmark og sammen få ophold Foto: Rikke Kjær Poulsen

# De afviste danskere i Margarethenstraße

På en vej i Flensborg bor en mindre koloni af dansk-internationale par. De benytter sig af den såkaldte Flensborg-finte for at kunne bo og leve sammen. På sigt vil de gerne flytte til Danmark. Men Laurs Lysgaard og hans hustru er i tvivl. Hvorfor forsøge at komme til Danmark, hvis de ikke er velkomne?

MIE LOUISE RAATZ | mie.l.raatz@jp.dk



I Margarethenstraße 10 bor Laurs Lysgaard sammen med sin hustru, den 45-årige Sangduean Srisai, kaldet Dogan. Hun er oprindelig fra Thailand. De to mødte hinanden i Danmark, hvor en bekendt til Dogan lejede en af Laurs Lysgaards ejendomme i Struer-området. FOTOS: RIKKE KJÆR POULSEN

**M**argarethenstraße i Flensborg bymidte er på mange måneder en typisk tysk vej. Lidt betonbyggeri, lidt røde mursten og grønne træer. Her er lejlighedsblokke med opgange og lejligheder. Forenden en Spielplatz med gynger og sandkasse til børnene.

Og så er her en mindre koloni af danske statsborgere, der ikke kan bo i Danmark. En af dem er Laurs Lysgaard. En driftig herre, der har et større lyd- og lysfirma med flere ansatte, millionkontrakter og stadionkoncerter med bl.a. The Minds of 99 på cv'et.

Firmaet ligger i Struer, hvor Laurs Lysgaard er født og opvokset. Det er også her, hvor Laurs Lysgaard ejer flere ejendomme. Hvorfor bor han så her i Flensborg?

I Margarethenstraße 10 bor Laurs Lysgaard sammen med sin hustru, den 45-årige Sangduean Srisai, kaldet Dogan. Hun er oprindelig fra Thailand. De to mødte hinanden i Danmark, hvor en bekendt til Dogan lejede en af Laurs Lysgaards ejendomme i Struer-området.

Parret blev forelsket og gift i 2020. De to tænkte aldrig, at det ville blive et problem at få familiesammenføring og dermed opholdstilladelse til Dogan i Danmark. Men Udlændingestyrelsen vurderede, at parret ikke levede op til kravene, og Laurs Lysgaard og Sangduean Srisai fik afslag.

»Det er svinsk. Vi vil ikke have noget andet af den danske stat end ro og fred og at måtte leve sammen ligesom alle andre ægtepar.«

De så ikke anden udvej end at flytte til Flensborg og benytte sig af den såkaldte Flensborg-finte. En finthe, som faktisk udspringer af et ældre EU-direktiv.

## Den fri bevægelighed i EU

I direktivet er en bekendtgørelse: EU-opholdsbeholdningsreguleringen. Den regulerer egentlig EU-borgeres ret til ophold i Danmark. Men til direktivet hører, at også deres ægtefæller kommer fra et land, der ikke er medlem af EU. Formålet er at regulere EU-borgeres ret til fri bevægelighed, så det gælder som udgangspunkt ikke for et lands egne borgere.

Men på baggrund af flere EU-domme har det udviklet sig:

Hvis en dansker tager til Tyskland, har personen brugt sin frie bevægelighed og er derfor i Tyskland nu omfattet af opholdsdirektivet. Og via reglerne kan danskeren få sin udenlandske ægtefælle fra f.eks. Rusland eller Thailand med til Tyskland. Og hvis danskeren vil flytte tilbage til Danmark og ikke kan få sin ægtefælle med, så har EU-domstolene afgjort ved en række domme, at det hindrer den frie bevægelighed - stik imod EU-samarbejdets intentioner.

Derfor er det blevet tilføjet bekendtgørelsen, at danskere, der har brugt deres frie bevægelighed i EU, også skal kunne vende hjem med en eventuel ægtefælle.

Godt så.

Om end det kan lyde lige til, så skal et par,



Da 34-årige Morten Vyff fortalte sine kollegaer på Artas Mejeri i Kruså, at han som dansker var flyttet til Flensborg for at kunne bo sammen med sin 30-årige hustru, Marife Raz Modina, reagerede de med vantro, fortæller han: »De var sådan "hvad? Seriøst? Du er jo dansker. Det er dit eget land". Og det kan de jo godt have en pointe i,« siger han. Han og hustruen mødte hinanden på Tinder. Hun var au pair i Rødding, han boede i Haderslev. Allerede da de besluttede at blive gift og leve sammen i Danmark, vidste Morten Vyff, at de ville få problemer med at leve op til de danske regler for familiesammenføring. Derfor bor de nu i Flensborg.



Den i dag 58-årige John Tinsfeldt fra Kerteminde på Fyn og 52-årige Suchada Chairprom fra Thailand blev gift for over tre år siden. Hun kom hertil på et arbejdsvisum fra Tjekket, hvor hun havde arbejdet i 12 år. John Tinsfeldt havde »aldrig nogensinde« forestillet sig, at det skulle blive et problem for ham at leve med sin hustru i Danmark. I dag, tre år efter, har de været igennem et længere tovtværkeri med de danske udlændingemyndigheder, Suchada Chairprom er blevet udvist af Danmark, parret har boet adskilt i henholdsvis Thailand og Flensborg og til sidst sammen i Flensborg i knap et år. Først i næste måned kan de rykke tilbage til Kerteminde og starte det liv, de troede skulle være noget mere lige til.

der rejser ud og ønsker at bruge bekendtgørelsen til at komme hjem som par, kunne dokumentere, at de har haft et reelt, etableret liv i et andet EU land.

Der er ingen facilitliste over, hvordan det kan gøres. Men ud over en lejekontrakt på en bolig kan det f.eks. være i form af telefon og internet-abonnementer, forsikringer eller kontoudskrifter og kvitteringer fra dagligdags indkøb.

Der er heller ikke fast tidskrav på, hvor lang tid man skal have opholdt sig i f.eks. Tyskland. Men typisk skal man opholde sig i over tre måneder.

For Laurs Lysgaard og hans hustru var det sidste udvej til et liv sammen i Struer. Kort efter afslaget på familiesammenføring via de danske regler, pakkede de bilen og kørte mod den tyske grænse.

»I den ejendom, vi bor i nu, er der udelukkende folk som os. Otte par i alt. Alle sammen danskere og deres udenlandske ægtefæller. Vi fandt den på nettet. Den ligger i et godt kvarter her i byen, og det var jo også en god måde at få et netværk på her, tænkte vi,« siger Laurs Lysgaard.

#### Langt fra alene

Ikke langt fra Margarethenstraße i Flensborg bymidte bor også John Tinsfeldt og Suchada Chairprom. Det samme gør Morten Vyff og Marife Raz Modina samt Jens Christian og Judith.

Jyllands-Posten har været i kontakt med yderligere fire dansk-internationale par i Flensborg.

Historierne er mere eller mindre den samme. Mændene har fundet deres ægtefælle i udlandet, og de kan af den ene eller anden grund ikke leve op til de danske regler for familiesammenføring. Derfor bor de her.

Tal fra Styrelsen for International Rekruttering under Udlændingeministeriet viser, at der de seneste år er sket en stigning i antallet af ansøgninger via EU-reglerne.

Mens styrelsen i 2017 og 2018 modtog henholdsvis 412 og 354 ansøgninger, så steg det tal i 2019 til 459 ansøgninger om familiesammenføring via EU-reglerne. I 2021 var tallet steget til 676.

Alene i de to første måneder af 2022 har styrelsen modtaget 110 ansøgninger, viser en aktindsigt til Jyllands-Posten.

I 2018 blev reglerne for familiesammenfø-

### Danskerblokken i Flensborg

På Margarethenstraße i Flensborg bymidte bor flere dansk-udenlandske par, der ikke kan bo sammen i Danmark.



ring til Danmark ændret. Man skrottede det såkaldte tilknytningskrav og erstattede det med nye krav, der i højere grad skulle ramme personer, der ikke var integrerede.

Dengang lød det, at det samtidig skulle være lettere for velintegrerede danskere at få en udenlandsk ægtefælle til Danmark.

Reglerne betyder, at en herboende dansker og en udenlandsk ægtefælle tilsammen skal opfylde fire af seks krav om sprog, job og uddannelse. Et ufravigeligt krav er, at den herboende dansker skal bevise, at vedkommende er god nok til dansk. Enten ved at dokumentere, at personen samlet fik karakteren 6 i dansk i folkeskolen - eller f.eks. ved at gennemføre en prøve i Dansk 3, som svarer til den skriftlige afgangseksamen i 9. klasse.

Reglerne er nu blevet sendt til et såkaldt »service-eftersyn« af udlændingeminister Mattias Tesfaye. Blandt andet efter, at Jyllands-Posten har beskrevet, at over 300 danske statsborgere siden 2018 har fået afslag, alene fordi de ikke kunne dokumentere, at de kunne dansk.

Hvor mange af dem, der har bosat sig i Flensborg, er uvist. Men ifølge organisationen Ægteskab Uden Grænser, der rådgiver dansk-internationale par i deres rettigheder og muligheder for at bo i Danmark, er det ofte par, hvor den danske ægtefælle ikke kan leve op til dansk-kravet, der bosætter sig i f.eks. Flensborg.

»Mange bliver overraskede over muligheden for at få familiesammenføring via EU-reglerne. Så vil de gerne høre mere om det. Og før samtalen overhovedet er slut, så er de ofte på vej til Flensborg,« siger bestyrelsesmedlem Kim Pedersen Nyberg.

Han mener, at der er en sammenhæng i stigning af ansøgningerne via EU-reglerne og de ændrede regler fra 2018:

»Helt tydeligt. For enten så har folk fået afslag og derfor tyet til disse EU-regler, eller også så har de på forhånd sagt, vi opgiver de danske regler. Vi gider simpelthen ikke bruge al den tid og energi på at prøve at forstå reglerne - og så bliver de alligevel ændret igen og igen. Folk ved jo snart ikke, hvad de skal regne med.«

#### Flensborg: De er meget velkomne

I Flensborgs bystyre oplever man også, at flere dansk-internationale par søger mod byen i grænselandet. Og her er de mere end velkomne, siger talsperson for bystyret, Clemens Teschendorf:

»Vi håber, at nogen bliver så glade for at bo her, at de vælger at blive, selv når de har overstået den tid, de skal være her. For selvfølgelig er det lidt ærgerligt, når folk flytter herved bare for at være her et par måneder.«

Mange af de dansk-internationale tilflyttere vælger ofte at beholde deres jobs i Danmark og pendle til og fra Flensborg. Dermed betaler de ofte også skat i Tyskland. Og på den måde mener Clemens Teschendorf, at det »går meget lige op« med de kræfter, som byens forvaltning ligger i parrenes sagsbehandling.

»Vi er glade for alle, der flytter til Flensborg, men selvfølgelig mest glade for dem, der flytter hertil, fordi de rent faktisk vil bo her. Men vi hjælper alle og kigger på deres sag. Der er over 180 nationer, der i dag bor og lever i Flensborg. Vi er en meget åben by, hvor vi er meget stolte af de mange forskellige kulturer - og det vil vi jo gerne vise.«

Laurs Lysgaard og hans hustru har nu boet

i Flensborg i knap fem måneder. Her har de oplevet en enorm »imødekomme« fra Flensborg og bystyret ved behandlingen af deres sag.

»Vi har følt os meget bedre behandlet end af de danske myndigheder. Ikke mistænkeliggjort. Og der sidder et menneske og fysisk hjælper en med at udfylde alle mulige skemaer rigtigt. Ikke noget med at skulle udfylde 40 sider og alle mulige krav og hele tiden hænge i telefonkø til Udlændingestyrelsen som i Danmark.«

#### Overvejer at blive i Margarethenstraße

Hvor parret i Danmark ventede 17 måneder på deres afslag på familiesammenføring, fik Dogan på få uger permanent opholds- og arbejdstilladelse i Tyskland.

Nu arbejder hun på en thailandsk restaurant i byen. Det var også jobplanen i Danmark, hvor Laurs Lysgaard inden afslaget planlagde at købe sig ind i en thairestaurant med netop det formål.

Den plan er nu skrottet, og flere af sine ejendomme i Struer har han solgt. Han er gal på sit fødeland, hvor han føler, at han og hans hustru er uvelkomne.

»Jeg har betalt, jeg ved ikke hvor meget i skat, jeg driver en virksomhed, som har ansatte, der betaler skat. Jeg har passet mig selv altid, og nu må jeg ikke bo der sammen med min kone.«

Parret overvejer nu, at blive i Margarethenstraße for evigt.

»Lige nu har jeg i hvert fald slet ikke lyst til at være en del af det danske samfund, når Danmark ikke ønsker, at jeg skal være det med min kone,« siger han.

Mens De Radikales udlændingeordfører, Andreas Steenberg, kalder det »vanvittigt, at danske statsborgere har flere rettigheder til at leve med deres familie i et andet EU-land end i deres eget fædreland«, så mener Dansk Folkepartis formand, Morten Messerschmidt, at udviklingen i antallet, der får ophold via EU-reglerne, er »bekymrende«.

Udlændinge- og integrationsministeriet oplyser, at ministeren ingen kommentar har, men påpeger, at der allerede er igangsat et serviceeftersyn af de danske regler.



Temaet fortsættes



Niels Jeppesens søn, Martin (th.), er netop flyttet hjemmefra. Mens faren boede i Flensborg, boede sønnen hos sin mor i Danmark.

## Familien valgte Flensborg-finten: »Med de danske regler frygtede jeg, vi aldrig ville blive frie«

Niels Jeppesen tog sin sammenbragte familie fra Danmark og Thailand med til Flensborg i håbet om, at de på længere sigt kunne få tilladelse til at leve sammen i Danmark. Familien er i Flensborg langtfra alene med den historie. Men for familien Jeppesen endte det i en længere og mere kringlet rejse end blot til grænselandet og tilbage.

MIE LOUISE RAATZ | mie.l.raatz@jp.dk, RIKKE KJÆR POULSEN, fotograf | rikke.kjaer.poulsen@jp.dk

**D**rommen var et simpelt liv ved landstedet i Hejnsvig nær Billund. At arbejde mest muligt hjemmefra i jobbet som pædagog på en nærliggende landbrugsskole, så Niels Jeppesen kunne

hjælpe familiens to yngste piger godt i gang i det danske samfund. Tage dem til badminton-stævner og hjælpe med lektierne.

Sudarut Jeppesen, kaldet Nan, ville åbne en massageklinik med fysiologisk massage. Et håndværk, hun havde lært i Thailand.

Og så måske en vejbod med grøntsager og

frugt til at supplere indkomsten.

Det var sådan, de forestillede sig deres liv, da Niels og Nan Jeppesen i 2018 mødte hinanden og hurtigt besluttede sig for at blive gift og leve sammen i Danmark.

Det var her, Niels Jeppesen første gang hørte om Flensborg-finten.

Flensborg-finten, om man vil, handler i bund og grund om at gøre brug af det noget mindre mundrette EU-opholdsdirektiv.

Centralt er, at man skal kunne bevise, at man har haft et *reelt*, etableret liv i et andet EU-land end Danmark.

Der er ingen facitliste over, hvordan det



Niels og Nan Jeppesen havde skrevet sammen på et dating-site. Da de mødtes i Aalborg, blev de forelsket og kort efter gift.

kan gøres. Men det er ikke nok bare at fremvise en lejekontrakt fra en lejlighed. Til gengæld vil det tælle positivt, hvis man også kan fremvise beviser i f.eks. i form af telefon- og internet-abonnementer, forsikringer eller kontoudskrifter og kvitteringer fra dagligdags-indkøb i EU-landet.

Typisk skal man også opholde sig i over tre måneder i EU-landet. Ellers vil opholdet blive betragtet som en lang ferie. Og det tæler ikke. Det skal være et reelt ophold.

Til gengæld har den medfølgende ægtefælle ret til permanent ophold efter fem år i Danmark med sin danske ægtefælle, hvis der har været tale om et reelt ophold i et andet EU-land. Det er ikke tilfældet med de danske familiesammenføringsregler.

Men finten med at flytte til et andet EU-land - i dette tilfælde til Tyskland - skulle for familien Jeppesen vise sig langt mere kringlet, end ordet finnte umiddelbart antyder.

#### Mødtes i Aalborg

Niels og Nan Jeppesen havde skrevet sammen over en dating-hjemmeside i et stykke tid. Hun virkede sød, syntes Niels Jeppesen, og da hans biologiske søn, Martin, på i dag 18 år efterhånden var ved at blive en ung mand med sit eget spæde voksenliv, savnede den enkelte far voksenkontakt.

Nan Jeppesen var rejst til Danmark for at besøge nogle bekendte i Aalborg. De to mødtes, blev forelskede, og de blev efter kort tid gift i september 2018.

»Jeg havde ikke giftet mig så hurtigt, hvis det ikke var en kvinde fra udlandet, jeg

havde forelsket mig i. Så havde der nok gået længere tid. Men det er man jo næsten nødt til på grund af den lovgivning. I hvert fald, hvis man vil bo i Danmark. Og Nan er så dejlig og sød, så jeg kunne ikke bare lade hende smutte,« siger Niels Jeppesen.

Nan rejste tilbage til Thailand, hvor hendes to piger - Muay på nu 14 år og June på nu 8 år - befandt sig. Niels besøgte dem og mødte familien.

De blev enige om at bo sammen som familie i Danmark. Men da Niels Jeppesen begyndte at sætte sig ind i de danske regler for familiesammenføring, blev han »noget for-tørnet«. Han havde hverken troet, at reglerne

var så omfattende, eller at de kunne blive et problem for ham og hans udenlandske kærlighed.

»Og så føles det meget forkert, når jeg sådan sad og læste om hele proceduren for at søge om familiesammenføring. Alt handlede bare om, at jeg skulle betale,« siger Niels Jeppesen.

»Jeg skulle stille en garanti for hende, jeg skulle betale for alle mulige ansøgninger for både hende og pigerne, som der så skal søges om igen og igen. Det føltes, som om jeg skulle købe dem.«

På nettet researchede han og stødte på Facebook på den føromtalte Flensborg-finte.

Når han gjorde brættet op, var det den bedste måde for dem at søge om familiesammenføring, konkluderede han.

Her begyndte det egentlige arbejde.

#### Corona satte en kæp i hjulet

For familien var en af fordelene ved den såkaldte Flensborg-finte, at man som familiesammenført via EU-direktivet efter fem år som medfølgende ægtefælle til den danske statsborger har ret til permanent ophold i Danmark. Dermed skulle Nan og hendes datter heller ikke frygte at miste opholdstilladelsen til det land, hvori de var blevet enige om at skabe en fremtid sammen.

»Og når vi havde været igennem perioden i Flensborg, så ville vi have mulighed for at leve et frit liv ligesom andre danske par. Den tilgang var nok bare mere os. Med en almindelig familiesammenføring under de danske regler frygtede jeg, at vi aldrig ville blive frie. At vi hele tiden skulle ansøge om nye ting - og betale 9.000 kr. pr. ansøgning. Og man er vel lidt jyd,« siger Niels Jeppesen og fortsætter:

»Det synes jeg i hvert fald var unfair. Jeg ville bare leve som frit menneske med min familie ligesom alle andre.«

Nan kom igen til Danmark på et turistvisum, og sammen tog de til Flensborg, hvor de fandt en lejlighed. Landstedet i Hejnsvig blev fremlejet.

I Flensborg gjorde de det nye hjem klar til, at de to piger, der var blevet i Thailand, skulle hentes til. De søgte om tysk opholdskort til Nan, der nu måtte opholde sig

**»På det tidspunkt var vi ved at knække sammen. Vi overvejede, om vi overhovedet skulle bo i Danmark.«**

NIELS JEPPESEN



Familien Jeppesen bor nu på et lille landsted i Hejnsvig. De forsøger at bygge et drivhus, så de kan sælge grøntsager ved vejen. Drivhuset bygger de ved at upcycle gamle trampoliner.

➔ lovligt i EU-landet Tyskland i og med, at hun var medfølgende ægtefælle til en arbejdende EU-borger.

Udgifterne til etablering i Tyskland og rejserne til og fra Thailand tæredede på opsparingen. I februar 2020 havde parret råd til at købe billetter, betale for visum og pas til de to piger.

De rejste til Thailand for at ordne de sidste papirer med de thailandske myndigheder. Efter planen skulle de alle fire have sat kursen mod Danmark i marts 2020.

Men så ramte coronaen.

#### Tilbage til Flensborg

Med en nedlukket verden i pandemi-frygt kunne familien ikke rejse til Danmark som planlagt. De blev i Thailand i yderligere to måneder.

»Og så troede jeg jo, at vi havde boet i Flensborg længe nok til, at det talte. Vi havde jo haft lejligheden der, selv om vi havde været i Thailand det meste af tiden. Så da vores lejere i huset i Hejnsvig flyttede ud den 1. juni 2020, flyttede vi hjem,« siger Niels.

Pigerne skulle begynde i modtageklasser på skolen i Grindsted efter sommerferien. Nan kom på sprogskole, så hun rigtig kunne få styr på det danske. De talte om den forsørgende vejbod, om at gøre det til en indkomst at udleje dele af landstedet og om at få en massageklinik. Alt så ud til at lykkes.

Men i januar 2021 begyndte Udlændingestyrelsen at efterspørge dokumentation på, at familien reelt havde boet i Flensborg.

»Jeg tænkte: "Jamen for fanden, vi har jo

## »Vi hænger med røven i vandskorpen økonomisk, og mentalt er vi helt tyndslidte.«

NIELS JEPPESEN

#### FAMILIEN JEPPESEN

Den sammenbragte familien Jeppesen bor nu i Hejnsvig i det sydlige Jylland og består af:

**Niels Jeppesen**, 50 år, uddannet pædagog og arbejder på en landbrugshøjskole.

**Sudarut Jeppesen - Nan**, 46 år, hjemmegående.

**Martin Jeppesen**, 18 år, er lige flyttet hjemmefra.

**Muay**, 14 år, går i en modtageklasse i Grindsted.

**June**, 8 år, går i en modtageklasse i Grindsted.

været i Thailand i to en halv måned. Så vi kunne jo f.eks. ikke fremvise kvitteringer på, at vi havde boet sammen og handlet i Flensborg,« siger Niels Jeppesen.

I marts 2021 fik familien afslag på familiesammenføring via EU-reglerne - Flensborg-finten havde spillet fallit.

»Jeg tænkte: "Ej, det er sateme løgn. Det kan da ikke være rigtigt". Vi havde haft lejligheden i Flensborg i 14 måneder.«

»På det tidspunkt var vi ved at knække sammen. Vi overvejede, om vi overhovedet skulle bo i Danmark. Vi kiggede både på Thailand og New Zealand. Vi ville jo bare bo sammen, og vi havde ondt af alle tre børn. Pigerne var ved at lære dansk, og nu skulle de flyttes igen, og min søn og jeg skulle være adskilt endnu en gang.«

Pigerne blev taget ud af modtageklasserne

på Grindsted Skole, planerne om vejbod, udlejning og massageklinik blev sat på hold.

Den første april 2021 flyttede familien tilbage til Flensborg.

#### En drænet familie

Det var på en kold søndag i februar 2022, da Nan, Niels, Muay, June og Martin Jeppesen pakkede lejligheden i Flensborg i en lejet flyttebil.

I dag har de fået godkendt deres familiesammenføring af de danske myndigheder, men familien har ifølge Niels Jeppesen tabt noget af modet.

På landstedet i Hejnsvig er flyttekasserne kun så småt ved at være pakket ud.

Niels Jeppesen er med egne ord »drænet«.

Det har trukket tunge vekslers at skulle pendle dagligt fra Flensborg til jobbet i Danmark, samtidig med at der skulle udfyldes, hvad der ifølge ham føles som tusinde ansøgningskemaer, aldrig at vide, om man er købt eller solgt - og samtidig at få en sammenbragt familie med sprogbarrierer til at hænge sammen.

»Jeg har været vred, og nu er jeg bitter. Det er nok vreden, der har holdt dampen oppe. Vi har brugt hele min opsparing på at flytte frem og tilbage. Vi hænger med røven i vandskorpen økonomisk, og mentalt er vi helt tyndslidte. Vi har ikke engang rigtig fejret, at vi kan være sammen i Danmark.«

»Jeg havde aldrig nogensinde drømt om, at jeg som dansk statsborger, pædagog og familiefar skulle blive ramt af regler, der nu har kostet mig tre et halvt år af mit liv.«